



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua Santos Pestana, s/n - centro - CEP: 39.575-000 - Josenópolis.

Fone: (38) 3736-9048- [www.josenopolis.mg.gov.br](http://www.josenopolis.mg.gov.br)

## OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MÁQUINAS PESADAS.

**TIPO DE SERVIÇO A CONTRATAR:** Abertura de tanques e pequenas represas, limpeza de tanques existente, abertura de estradas, manutenção e recuperação de estradas, execução de cascalhamento de estradas vicinais.

**Local:** comunidades de: Pintado, Barreiro de Dentro, Mato Alto, Baixa Grande, Córrego da Ilha, Araçá, Mandassaia, Margarida, Barreiro de Fora, São Vicente / Ribeirão das Piabanhas, Ribeirãozinho, Sussuarana, Cedro, Corralinho, Ouvidor, Mangabeira, Córrego do Meio, Recanto Feliz, Borá, Lapa, Caeté e Experiência.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIA	UNID	VALOR TOTAL
1	88907	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP.	350,00	217,50	CHP	76.625,00
2	5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M.	400,00	204,56	CHP	81.824,00
3	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M.	350,00	125,53	CHP	43.935,50
4	5944	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG.	200,00	203,95	CHP	40.790,00
5	5851	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3.	300,00	212,20	CHP	63.660,00
6	5867	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	250,00	120,69	CHP	30.172,5
7	5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 2 CAMINHÃO	400,00	173,81	CHP x 2	139.048,00

**VALOR TOTAL R\$= 476.055,00 (Quatrocentos setenta e seis mil, cinquenta e cinco reais).**

REFERÊNCIA SINAPI JANEIRO 2022.

Josenópolis 10/03/2022

**ADELINO CARDOSO DE SOUZA**  
ENG. CIVIL CREA-MG 278.540/D